fenno preda et arsioni & presero alquanti pregioni, et simile lo

martedì alla mezedima, & tucte queste cavalcate si faceano vi-

gorosamente per li Luchesi sensa comandamento.

CXCVIL Chome la gente dello imperadore et lo populo

DI Luccha presero Motrone.

Essendo rimaso in Motrone il Bructo da Camaiorc, & quello

tenendo per lo comune di Pisa, et prima quello tenea a pi-

titione di messer lohanni dell' Agnello, s' ordinò che vi si

DI GIOVANNI SERCAMBI 167

mectesse 1' oste; et quine andònno quelli di Pietrasanta per

5 comandamento di messer lohanni Bolcioni todescho, allora esi-

stente vicario et rectore di Pietrasanta per lo 'mperadore. Et

avendo il dicto Bructo preso rispecto di non rendere Motrone,

in quanto da Pisa avesse soccorso, si diliberò per lo 'mperadore

et per li antiani e '1 com.siglio di Luccha che là si cavalcasse.

IO E questa diliberagione fu a di .xii. aprile in .mccclxviiii.o in gio-

vedì, et partìnsi di Lucha tuct'e genti da cavallo, et co' Luchesi

messer Becchino da Mirano capitano delli huomini di Luccha,

coi quali fu Alderigo Interminelli, messer lohanni Guarzoni,

messer lohanni delli Opizi e altri ciptadini. Et perchè il ponte

15 Sanpiero era rocto, fu di bizongno che chi era a cavallo gua-

dasse; in nel quale guadare afogò Nicolao Tordo ciptadino et

mercadante di Luccha. E prima che il populo di Lucha fusse

al ponte Sanpieri per passare per barcha, i Pisani, per stroppiare

1' andata, venero a Cerasomma et quine missero fuocho. Non-

20 dimeno, preso pensieri di lassare andare, si cavalcò a Pietra-

santa; e in quella neuno entrare poteo, ma tucti d' un frocto

s' apresentònno a Motrone lo giovedì sera, et ciaschiduno prese

suo allogiamento secondo che meglio poteo, piovendo la nocte.

Lo vernadì mactina in sulla tersa, faccendo il Bructo segno

25 di soccorso e armatosi il campo per vedere se alcuno per mare

o per terra venisse, & così si steo tucta la nocte infine all' ora

dieta. E vedendo che il dicto Bructo non attendea quello che

avea promesso, si diliberò che il fratello e alcuno suo parente

condure a Motrone, con dimostrare quelli volere fare morire in-

5l A

168 PARTE PRIMA DELLE CRONICHE

SU le forchi. Allora il dicto Bructo dispuose a dare il dicto Mo- 30

trone: in nel quale entrò alcuni ciptadini con quelli dello 'mpe-

radore, e quello fornìno, lassandolo fornito di gente dello 'mpe-

radore, di sopra. E di socto rimase Iacopo Cinelli da Pietra-

santa, amoniti di tucto ciò che s' apertiene a buona guardia. Et